
1 

 

 
 

Γραμματεία Πρυτανικού Συμβουλίου  

 

Ταχ. Δ/νση:    Πανεπιστημίου 30 

Πληροφορίες: Μάρω Τσόκα 

Τηλέφωνο:     210-3689768 

e-mail:          mtsoka@uoa.gr 

 

ΑΔΑ:  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

Αθήνα, 6-02-2023 

 

Αρ. Πρωτ.:  

 

ΠΡΟΣ: -  Διαχειριστική Επιτροπή 

              Κληροδοτήματος Α. Γαζή 

            - Δ/νση Κληροδοτημάτων 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

24ης  ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΑΚΑΔ. ΕΤΟΥΣ  2022-2023 ΤΗΣ 6-02-2023 

 

ΘΕΜΑ 4 εκτός: Εισήγηση της Διαχειριστικής Επιτροπής της κληρονομίας 

Ανδρέα Γαζή για χορήγηση μεταπτυχιακών υποτροφιών για το 

ακαδημαϊκό έτος 2022-2023. 

 

Το Πρυτανικό Συμβούλιο λαμβάνοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις του άρθρου 14 και του άρθρου 448 παρ. 5 του ν. 4957/2022, όπως 

συμπληρώθηκε με το άρθρο 191 παρ. 6 του ν. 4964/2022 

Το έγγραφο της Διαχειριστικής Επιτροπής του Κληροδοτήματος Ανδρέα Γαζή, 

με αρ. πρωτ. 8165/27-10-2023, με το οποίο διαβιβάζεται απόσπασμα πρακτικών 

της Επιτροπής, της συνεδρίας 16-1-2023, το οποίο έχει ως εξής: 

«Η Τριμελής Διαχειριστική Επιτροπή του Κληροδοτήματος του Καθηγητή Ανδρέα Γαζή 

αποτελούμενη από την Καθηγήτρια κα Δήμητρα Παπαδοπούλου – Κλαμαρή (Πρόεδρο) 

και Μέλη τον Καθηγητή κ. Χαράλαμπο Παμπούκη και την Καθηγήτρια κα Καλλιόπη 

Χριστακάκου - Φωτιάδη συνήλθε σήμερα Τρίτη 17/1/2023 και ώρα 13:00, για τη 

συζήτηση και τη λήψη απόφασης επί του θέματος της Ημερήσιας Διάταξης: «Χορήγηση 

μεταπτυχιακών υποτροφιών για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 από τα έσοδα του 

Κληροδοτήματος του αείμνηστου Καθηγητή Ανδρέα Γαζή».  

Υποβλήθηκαν συνολικά 13 αιτήσεις, εκ των οποίων η αίτηση της κας Βασιλείου 

απορρίφθηκε και ως εκ τούτου εξετάζονται οι αιτήσεις των υπολοίπων 12 (δώδεκα) 

υποψηφίων. Κύρια βούληση κατά τη διαθήκη είναι να δίνονται υποτροφίες στην Ιστορία 

του Δικαίου. Σχετικά έχει ειδοποιηθεί η Καθηγήτρια κα Ελευθερία Παπαγιάννη (για να 

λάβει γνώση των αιτήσεων) η οποία δήλωσε ότι δεν κρίνεται απαραίτητη η παρουσία της, 

διότι αιτήσεις υποψηφίων για μεταπτυχιακές σπουδές στην Ιστορία του Δικαίου δεν 

υπάρχουν.  

Η Πρόεδρος ανέπτυξε την εισήγηση που επισυνάπτεται. Έγινε εκτενής συζήτηση για τα 

κριτήρια με τα οποία θα πρέπει να γίνονται δεκτοί οι υποψήφιοι. Η συζήτηση 

επικεντρώθηκε στο κριτήριο της εκπόνησης διδακτορικής διατριβής το οποίο θα πρέπει 

να λαμβάνεται ιδιαίτερα υπόψιν με δεδομένο ότι οδηγεί στην απόκτηση ακαδημαϊκών 

προσόντων. 

Ο Καθηγητής κ. Χαράλαμπος Παμπούκης διατυπώνει και διατηρεί κάποιες επιφυλάξεις ως 

προς τα κριτήρια και πιο συγκεκριμένα θεωρεί πως θα ήταν σκόπιμο να πριμοδοτηθεί η 

εκπόνηση διδακτορικής διατριβής διότι η «ευκαιρία για εκπόνηση ΠΜΣ δεν οδηγεί 

αναγκαία σε αυτό» και ως εκ τούτου δεν συμφωνεί να είναι αποφασιστικό κριτήριο μόνο 

0000999016



2 

 

ο βαθμός του πτυχίου. Κατανοεί την δυσκολία ισοδυναμίας ωστόσο δεν τη θεωρεί 

ανυπέρβλητο εμπόδιο και συμφωνεί με την αναγωγή του βαθμού πτυχίου ως κατ’ αρχήν 

κριτηρίου. Τέλος, θεωρεί ότι θα πρέπει να διαφυλαχθεί μια θέση για διδακτορική 

διατριβή.  Συμφωνεί ότι πρέπει να δίνονται νέες ευκαιρίες και όχι για εκπόνηση δεύτερων 

μεταπτυχιακών.  

Κατόπιν τούτου, η Διαχειριστική Επιτροπή κάνει δεκτή την εισήγηση της Προέδρου. Από 

τις υποβληθείσες αιτήσεις καμία δεν αφορά μεταπτυχιακές σπουδές στους κλάδους του 

Ρωμαϊκού Δικαίου, των Αρχαίων Ελληνικών Δικαίων ή του Βυζαντινού Δικαίου. Σύμφωνα 

με την προκήρυξη και την εισήγηση, όπως αυτή διαφοροποιήθηκε ανωτέρω, η επιτροπή 

ομοφώνως κατέληξε, με βάση την αριστεία, όπως αυτή προκύπτει από τη μελέτη των 

φακέλων να χορηγήσει δύο (2) ετήσιες μεταπτυχιακές υποτροφίες χρηματικού ποσού 

10.000 ευρώ η καθεμία στους ακολούθους δύο (2) υποψήφιους: 

1. Ελένη Καραπατσιά, διότι έχει τον υψηλότερο βαθμό πτυχίου από όλους τους 

υποψηφίους, εκπονεί διδακτορική διατριβή και δεν έχει λάβει άλλη υποτροφία. 

2. Καράντζιος Γεώργιος, διότι έχει τον δεύτερο υψηλότερο βαθμό πτυχίου εν σχέσει προς 

τους λοιπούς υποψηφίους, δεν έχει λάβει άλλη υποτροφία, ακολουθεί δε σπουδές 

(Διοικητικού Δικαίου) σε χώρα  (Γαλλία) για την οποία δεν έχει δοθεί υποτροφία από το 

κληροδότημα κατά το προηγούμενο ακαδημαϊκό έτος. 

Και εάν αυτοί αρνηθούν ή εκπέσουν, οι υποτροφίες να χορηγηθούν στους αμέσως μετά 

τους ανωτέρω κατατασσόμενους, κ.κ. Παπαχρονόπουλο Εμμανουήλ και Παπαδήμο 

Νεκτάριο.  

Η Διαχειριστική Επιτροπή 

Η Πρόεδρος 

Καθηγήτρια Δήμητρα Παπαδοπούλου-Κλαμαρή 

Τα Μέλη 

Καθηγητής Χαράλαμπος Παμπούκης      Καθηγήτρια Καλλιόπη Χριστακάκου – Φωτιάδη» 

 

εγκρίνει στο σύνολό του το ανωτέρω πρακτικό της Διαχειριστικής Επιτροπής 

Κληροδοτήματος Α. Γαζή και αποφασίζει τη χορήγηση δύο (2) ετήσιων 

μεταπτυχιακών υποτροφιών χρηματικού ποσού δέκα χιλιάδων ευρώ 

(10.000,00€) η καθεμία, για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, στους 

υποψήφιους:  

α) Καραπατσιά Ελένη και  β) Καράντζιο Γεώργιο,  

με επιλαχόντες κατά σειρά τους κ.κ Παπαχρονόπουλο Εμμανουήλ και 

Παπαδήμο Νεκτάριο. 

 

 

                                                               Ο Πρύτανης 

 

           *  

                                Καθηγητής Μελέτιος-Αθανάσιος Κ. Δημόπουλος 
 

 
 

 
*Η υπογραφή του παρόντος εγγράφου έχει τεθεί στο πρωτότυπο το οποίο παραμένει στο αρχείο της 
Γραμματείας του Πρυτανικού Συμβουλίου και η διεκπεραίωσή του γίνεται ηλεκτρονικά. 

 
 


	ADA: AΔA: 9Ξ0Ζ46ΨΖ2Ν-ΔΤΑ
	ADA: AΔA: 9Ξ0Ζ46ΨΖ2Ν-ΔΤΑ
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΚΠΑ 13/02/2023

Α. Π.: Εισερχ. 12426
	AkrivesAntigrafo: 


